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Punkt 1: Nye indsatser i idræts- og bevægelsespolitikken 2026-2029

EMN-2025-06887

Bilag

Gentofte i bevægelse Idræts- og bevægelsespolitik 2017-2029

Status på Idræts- og bevægelsespolitikken for perioden 2021 til 2025

Idrætsvaner i Gentofte Kommune 2025



1 (Åben) Nye indsatser i idræts- og bevægelsespolitikken 2026-2029
 
Sags ID: EMN-2025-06887

Resumé
Gentofte Kommunes idræts- og bevægelsespolitik – Gentofte i Bevægelse blev vedtaget i 
2017 som en 12-årig strategisk ramme for udvikling og styrkelse af idræts- og 
bevægelsesområdet frem til 2029. Hvert fjerde år genbesøges politikken med henblik på at 
udvikle konkrete indsatser, så de afspejler aktuelle behov, og nye muligheder for at styrke 
idræts- og bevægelsesområdet.

Baggrund
Gentofte i Bevægelse blev udarbejdet af opgaveudvalget Ny Idræts- og Bevægelsespolitik 
(vedlagt som bilag 1). Politikken tager afsæt i en fælles vision og fem fokusområder, der 
tilsammen understøtter bevægelse og deltagelse for alle borgere i kommunen.

Visionen lyder:
”Vi er fælles om at skabe bevægelsesglæde for alle. Sammen arbejder vi for et levende, 
ambitiøst og mangfoldigt idrætsliv i gode rammer.”

De fem fokusområder i Gentofte i Bevægelse er foreningsidræt, et mangfoldigt idrætsliv, 
faciliteter og byrum, talent og eliteidræt samt partnerskaber. 
Foreningsidræt fokuserer på at styrke foreningslivet, frivilligheden og rammerne for de 
organiserede fællesskaber. Et mangfoldigt idrætsliv handler om at skabe muligheder for alle – 
uanset alder, køn, baggrund eller ambitionsniveau – og om at fremme nye bevægelsesformer.
Faciliteter og byrum sætter fokus på at udvikle og udnytte kommunens fysiske rammer, så de 
indbyder til bevægelse både inde og ude. Talent og eliteidræt understøtter unge udøveres 
udvikling og trivsel samt samarbejdet mellem klubber, uddannelser og Team Danmark.
Partnerskaber handler om at styrke samarbejdet mellem foreninger, institutioner, private aktører 
og kommunen, så flere borgere får adgang til relevante bevægelsestilbud.

Fritid følger løbende op på idræts- og bevægelsespolitikken for at sikre relevans og kvalitet i 
indsatserne frem mod 2029. Som led i denne proces er politikken blevet evalueret af Idrættens 
Analyseinstitut (IDAN) i både 2021 og 2025. 
På Kultur-, Unge- og Fritidsudvalgets møde den 3. september 2025 blev udvalget præsenteret 
for IDANs undersøgelse, som har bidraget til forslag til nye indsatser.

Repræsentanter fra Tværgående Unge samt Forebyggelse og Sundhedsfremme har bidraget til 
arbejdet med udarbejdelsen af de nye indsatser. De udvalgte fokusområder i 
Folkeoplysningspolitikken er også inddraget som en snitflade i arbejdet med den nye politik. 
Indsatser på talent og eliteidrætsområdet indgår i Team Danmark aftalen som KUF vedtog på 
deres møde den 10. juni 2025, hvorfor der ikke er yderligere indsatser på området.

Gentofte Kommune har tidligere haft som mål, at 48% af borgerne i 2025 skulle være medlem 
af en idrætsforening, og at 79% skulle være fysisk aktive. Disse mål byggede på en positiv 
udvikling fra 2017 til 2020, hvor foreningsdeltagelsen steg fra 41% til 46,4%. Frem mod 2029 
justeres målene med afsæt i et forventet fald i antallet af børn, som traditionelt udgør en stor 
andel af de foreningsaktive. På trods af dette sættes målet for foreningsdeltagelse til 53%, og 
målet for fysisk aktivitet hæves til 80%.



Nye indsatser:

Faciliteter og Byrum
Under dette fokusområde skal der afprøves nye kanaler til dialog med selvorganiserede 
idrætsudøvere. Formålet er at synliggøre, at Gentofte Kommune ønsker at optimere rammerne 
for bevægelse i byen. Samtidig kan potentialer for at tænke nyt til gavn for alle idrætsudøvere 
afdækkes. IDANs undersøgelser, vedlagt som bilag 2 og 3, viser at selvorganiseret idræt er i 
vækst, hvilket understøtter behovet for øget dialog med selvorganiserede udøvere.

Foreningsidræt – Synliggørelse og anerkendelse af frivillige
Der igangsættes en løbende kommunikativ indsats, hvor frivillige portrætteres i Fritids 
nyhedsbrev og på sociale medier. En årlig opsamling præsenteres i Gentofte Lige Nu. 
Derudover undersøges behov og muligheder for at etablere et arrangement med anerkendelse 
af frivillige i dialog med Børne og Ungdomsorganisationernes Samråd (BUS) og 
Sammenslutningen af Idrætsforeninger i Gentofte Kommune (SIG). 

Foreningsidræt – Styrkelse af frivillighed
IDANs undersøgelser viser, at både børn, unge og voksne er motiverede for at bidrage til mere 
frivilligt arbejde. Indsatsen Mød din konsulent skal gøre det nemmere for 
foreningsrepræsentanter at komme i dialog med en fritidskonsulent. Det kan ske i forbindelse 
med deltagelse i kommunale aktiviteter, fx møder i facilitetsudvalget, eller via etablering af 
online temamøder. På sigt forventer Idræt og Fritid at inddrage AI-modeller for at skabe et 
online beredskab.

Partnerskaber og Et mangfoldigt idrætsliv
Her arbejdes med indsatser målrettet unge og seniorer, der er nybegyndere eller uvante med 
motion og fællesskaber. Gennem samarbejde skal de involverede partnere kompetence- og 
kapacitetsopbygges, så de i højere grad kan imødekomme nye brugergrupper.
Det første år anvendes til at afdække og prioritere indsatser samt udarbejde handleplaner for de 
efterfølgende tre år. Foreninger, private og kommercielle aktører, andre forvaltningsområder, 
civile aktører, beboerforeninger og fonde inddrages med henblik på samarbejde. Målet er at 
skabe lavtærskeltilbud til målgrupperne i samarbejde med de partnerskaber, der etableres det 
første år.
Derudover arbejdes der videre med indsatser fra den foregående periode, bl.a. tilbud om 
begynderidræt i alle aldre samt kompetenceudvikling af trænere og instruktører med fokus på at 
fremme trivsel. IDAN-undersøgelserne understøtter, at borgerne efterspørger nybegyndertilbud 
og lavt tærskelniveau.

Indstilling
Forvaltningen indstiller

Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At indsatserne for idræts- og bevægelsespolitikken 2025-2029 godkendes.

Tidligere beslutninger:
.



Beslutninger:
Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Bilag
1. Gentofte i bevægelse Idræts- og bevægelsespolitik 2017-2029 (6662628 - EMN-2025-
06887)
2. Status på Idræts- og bevægelsespolitikken for perioden 2021 til 2025 (6680392 - EMN-
2025-06887)
3. Idrætsvaner i Gentofte Kommune 2025 (6680383 - EMN-2025-06887)



Punkt 2: Team Gentofte Elitesport - Godkendelse af foreningsvedtægter

EMN-2025-04752

Bilag

Referat m. underskrifter fra Team Gentofte Stiftende Generelforsamling 26. september 2025.

Vedtægter Team Gentofte Elitesport

Team Gentofte Elitesport - Tildelingskriterier



2 (Åben) Team Gentofte Elitesport - Godkendelse af foreningsvedtægter
 
Sags ID: EMN-2025-04752

Resumé
I forbindelse med etablering af erhvervsforeningen Team Gentofte Elitesports skal foreningens 
vedtægter samt tildelingskriterier godkendes politisk. 

Baggrund
Etableringen af erhvervsforeningen Team Gentofte Elitesport er et prioriteret indsatsområde i 
Gentofte Kommunes idræts- og bevægelsespolitik "Gentofte i bevægelse", samt i 
samarbejdsaftalen med Team Danmark for perioden 2026-2029. Formålet med foreningen er at 
styrke de strukturelle rammer for eliteidrætten i kommunen og dermed understøtte både 
foreninger og individuelle eliteudøvere i deres sportslige udvikling på nationalt og internationalt 
niveau.

Team Gentofte Elitesport er organiseret som en erhvervsforening, hvor lokale virksomheder 
samt repræsentanter fra Gentofte Kommune deltager og bidrager til opbygningen af et fælles 
netværk. Foreningens medlemmer betaler et kontingent/sponsorbidrag, som indgår i en fælles 
pulje. Midlerne tildeles herefter enten til lokale idrætsforeninger med eliteidræt eller til individuelt 
udøvende eliteatleter med som er medlem af en idrætsforening i Gentofte Kommune.

I sommeren 2025 iværksatte Gentofte Kommune en opsøgende indsats over for relevante 
virksomheder i kommunen med henblik på at afdække interessen for deltagelse i foreningen. 
Dette arbejde resulterede i afholdelse af en stiftende generalforsamling den 26. september 
2025. Referatet fra mødet kan ses i bilag 1. På generalforsamlingen blev foreningens vedtægter 
godkendt af de fremmødte medlemmer. Vedtægterne, som kan findes i bilag 2, er udarbejdet i 
et samarbejde mellem Gentofte Kommune og erhvervsforeningen Team Gentofte Elitesport og 
kræver politisk godkendelse i Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget samt i 
Kommunalbestyrelsen.  

På Team Gentofte Elitesports bestyrelsesmøde den 7. oktober blev bestyrelsen enige om 
tildelingskriterier, som ifølge Team Gentofte Elitesports vedtægter §§ 2, 9 og 10 også skal 
godkendes politisk i Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget samt i 
Kommunalbestyrelsen. Tildelingskriterierne findes i bilag 3.
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller

Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At vedtægterne for erhvervsforeningen Team Gentofte Elitesport godkendes.

2. At Team Gentofte Elitesports tildelingskriterier godkendes.



Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Pkt. 1-2 anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med bemærkninger om, at 
foreningen bør overveje en mere overskuelig opstilling af økonomien, at bestemmelsen i 
foreningens tildelingskriterier om en 30 års grænse bør fjernes, da der kan være ældre 
eliteidrætsudøvere, der bør kunne tages i betragtning, og at vedtægten ændres således, at 
bestyrelsen udvides til syv medlemmer, idet formanden for Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget 
tilføjes som fast bestyrelsesmedlem.

Bilag
1. Referat m. underskrifter fra Team Gentofte Stiftende Generelforsamling 26. september 
2025. (6676299 - EMN-2025-04752)
2. Vedtægter Team Gentofte Elitesport (6603785 - EMN-2025-04752)
3. Team Gentofte Elitesport - Tildelingskriterier (6661811 - EMN-2025-04752)



Punkt 3: Revision af vedtægter for Folkeoplysningsudvalget

EMN-2025-06589

Bilag

Ansøgning fra Kulturel Samråd

Vedtægter for Folkeoplysningsudvalget 2025



3 (Åben) Revision af vedtægter for Folkeoplysningsudvalget
 
Sags ID: EMN-2025-06589

Resumé
Forslag til reviderede vedtægter for Folkeoplysningsudvalget i Gentofte Kommune, hvor 
Kulturelt Samråd får en af aftenskolernes pladser i udvalget, forelægges til godkendelse.

Baggrund
De kulturelle aktører har organiseret sig i Kulturelt Samråd med henblik på at have en tydelig 
fælles stemme, og dette samråd har anmodet om en plads i Folkeoplysningsudvalget.  

De kulturelle aktører i kommunen har indtil nu ikke haft en plads i Folkeoplysningsudvalget, 
hvilket skyldes, at de ikke tidligere har haft en organisering med en paraply, som kunne 
varetage deres fælles interesser.

I de eksisterende vedtægter har aftenskolerne 3 pladser, men efter sammenlægningen af FOF 
København og FOF Nordsjælland har aftenskolerne kun anvendt de 2. 

Af hensyn til at have et mangfoldigt Folkeoplysningsudvalg anbefaler forvaltningen, at 
anmodningen fra Kulturelt Samråd imødekommes, samtidig med at aftenskolernes pladser 
reduceres fra 3 til 2. 
Aftenskolerne er hørt i forhold hertil og bifalder løsningen. 

Vedlagt som bilag: 
- Ansøgning fra Kulturelt Samråd
- Reviderede vedtægter for Folkeoplysningsudvalget

Indstilling
Forvaltningen indstiller 

Til Kultur-, Unge og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen: 

At de reviderede Vedtægter for Folkeoplysningsudvalget i Gentofte Kommune godkendes

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Bilag
1. Ansøgning fra Kulturel Samråd  (6665414 - EMN-2025-06589)
2. Vedtægter for Folkeoplysningsudvalget 2025 (6557737 - EMN-2025-06589)





Punkt 4: Status for samarbejde med WoCo 2024-2025 og beslutning om
fortsat samarbejde i 2026-27

EMN-2025-05082

Bilag

Turismeindsats I Gentofte kommune



4 (Åben) Status for samarbejde med WoCo 2024-2025 og beslutning om fortsat 
samarbejde i 2026-27
 
Sags ID: EMN-2025-05082

Resumé

Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget besluttede i november 2023, at Gentofte Kommune skulle 
tilslutte sig Wonderful Copenhagens (WoCo) projekt Tourism Together 2024-2025 med henblik 
på fortsat at bidrage til den lokale, regionale og internationale turisme-udvikling blandt 
oplevelses- og kulturinstitutionerne i Gentofte Kommune. Den årlige udgift for deltagelsen har 
været på 50.000 kr. er afholdt af Kulturpuljen. 

Der gives en status for deltagelsen og lægges op til en drøftelse af, om samarbejdet skal 
forsætte i 2026-2029.

Baggrund
Gentofte Kommune har siden 2024 været partner i projektet ”Tourism Together”, projektledt af 
Wonderful Copenhagen og medfinansieret af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

Projektet har haft til hensigt at destinationsudvikle kommunen, i fællesskab med nabokommuner 
under en fælles destination kalder ”Copenhagen North”, og markedsføre området overfor 
Københavns stigende antal internationale turister. Sammenlagt har projektet haft et budget på 
2.5 mio. kr., hvoraf Gentofte Kommune har medfinansieret med 100.000 kr. i direkte tilskud og 
100.000 kr. i medarbejdertimer.

WoCo angiver i deres evaluering, at flere mindre restauranter og cafeer fra Gentofte Kommune 
har været aktivt inddraget og eksponeret i markedsføringsindsatserne i projektet. Mellemstore 
turismeaktører, såsom The Samuel, Atelier September, Waterfront, Gentofte Kino, Moviehouse 
har været aktivt inddraget i kompetencegivende aktiviteter, samt i markedsføring hvor relevant. 
Store turismeaktører, såsom Café Parforce, Experimentarium, Jordnær, Gentofte Hotel, Park 
Lane, Garderhøjfortet, Øregaard Museum og Ordrupgaard har været centrale aktører på tværs 
af markedsføringsindsatser, herunder både i guides og international presseindsalg. Derudover 
har der været aktiv opbakning til de kompetencegivende forløb og netværk fra de store 
turismeaktører i kommunen. Overordnet vurderer Wonderful Copenhagen, at projektet 
succesfuldt har formået at destinationsudvikle Copenhagen North på tværs af 5 kommuner, og 
skabe lokal værdi for særligt turismeaktører (tilfredshed på 80%), samt at have tiltrukket nye og 
flere turister til området. Evalueringen fra WoCo er vedlagt som bilag.

Kulturperspektivet
Forvaltning har indsamlet erfaringer direkte fra flere lokale kulturinstitutioner. De angiver, at de 
ikke har følt sig synderligt inddrage af WoCo eller har oplevet det store udbytte af WoCos 
indsats. De bemærker, at turismeaspektet er vigtigt i den lokale kulturtilbud og fremhæver den 
arkitektoniske kulturarv som en særlig Gentofteattraktion.

Erhvervsperspektivet
Et samarbejde mellem kommunen og WoCo kan styrke både byliv og erhverv. Når besøgende 
tiltrækkes af områdets attraktioner, skaber det samtidig øget aktivitet i handelsstrøg, caféer og 
butikker. Flere turister kan betyde ikke blot større omsætning for detailhandel og serviceerhverv 
– det giver også mere liv i bymidten, hvilket gør området mere attraktivt for både gæster og 



borgere. Et fokus kunne derfor være at informere om butikker, cafeer, mv., der ligger nærheden 
af attraktionerne. 
På den måde understøtter turismeindsatsen direkte kommunens arbejde med bylivsudvikling og 
bidrager til at fastholde og udvikle et stærkt lokalt erhvervsliv.
Samtidig er mange af områdets attraktioner selv drevet som erhverv – fx private 
oplevelsessteder, aktivitetsudbydere eller kulturinstitutioner med kommerciel drift. Et 
formaliseret samarbejde kan dermed skabe en helhed, hvor de enkelte aktører ikke blot 
promoveres enkeltvis, men som en del af en samlet fortælling om kommunen som attraktivt 
besøgs- og handelsområde.

For eller imod fortsat samarbejde med WoCo
I fald Gentofte Kommune fravælger at forsætte samarbejdet, vil WoCo’s forpligtelse overfor 
kommunen bliver reduceret. Det eksisterende materiale og indhold forlænges på sites og i øvrig 
markedsføring. Men kommunen kommer ikke med i nyt markedsføringsmateriale eller 
udviklingsinitiativer og vil ikke indgå proaktivt i de presseture WoCo arrangerer ud til 
kommunens aktører. Derudover vil kommunen i første omgang ikke have mulighed for at tage 
del i de statslige udviklingspuljer, som WoCo vil administrere de næste par år ift. 
destinationsudvikling i hovedstaden udenfor København. Gentofte Kommune vil stadig få 
buddet, men de kommuner, der allerede har afsat økonomi hurtigere kunne få gavn af 
projektmidlerne og indgå i samarbejder herom.

Hvis Gentofte Kommune fortsat skal indgå samarbejde, vil kommunen skulle forsøge at stille 
mere konkrete forventninger til udbytte fx ift. profilering af Garderhøjfortet, Øregaard Museum 
og den arkitektoniske kulturarv samt bylivsudvikling.

Økonomiske konsekvenser
Indgår Gentofte Kommune et yderligere 4-årigt samarbejde med Wonderful Copenhagen vil 
udgiften beløbe sig til 50.000 kr. årligt. Udgiften vil kunne afholdes over Kulturpuljen, der årligt 
råder over samlet 2.4 mio. kr., hvor et træk på 50.000 kr. årligt vil få beherskede konsekvenser 
for de borgerrettede kulturelle aktiviteter, der opnår støtte gennem Kulturpuljen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller

Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget:

1. At drøfte om Gentofte Kommune ønsker at fortsætte samarbejdet med WoCo i perioden 
2026-2029.

2. At drøfte en eventuel finansiering af udgifterne til fortsat samarbejdet med WoCo i 
perioden 2026-2029 med 50.000 kr. årlig finansieret over Kulturpuljen.

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Pkt. 1 – 2 blev drøftet, og udvalget besluttede at fortsætte samarbejde med WoCo, samt at 
finansiering sker over kulturpuljen.



Bilag
1. Turismeindsats I Gentofte kommune (6567856 - EMN-2025-05082)



Punkt 5: Lukket: Gentofte Kommunes Kulturpris 2026

EMN-2025-06398



Punkt 6: Kvartalsrapportering Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget 3. kvartal
2025

EMN-2025-06472

Bilag

Kvartalsrapport Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget 3. kvartal 2025

Budgetændringer 2025 KUF, 3. kvartal 2025

Opfølgning på tidligere opgaveudvalg 3. kvartal 2025



6 (Åben) Kvartalsrapportering Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget 3. kvartal 2025
 
Sags ID: EMN-2025-06472

Resumé
Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget gives en Kvartalsrapportering for Kultur, Unge og Fritid for 3. 
kvartal 2025 (bilag 1), Budgetændringer (bilag 2) og Opfølgning på tidligere opgaveudvalg (bilag 
3)

Baggrund
Kultur
Den kulturhistoriske Golden Days Festival fandt sted mellem den 5. og den 21. september 
2025. Festivalens ramme er forankret i Gentofte Lokalarkiv. Herfra formidles konceptet lokalt og 
kulturaktører inviteres til at bidrage med aktiviteter, der støttes af Kulturpuljen. 

To projekter støttet af Gentofte Kommunes handicappulje styrker fællesskabet og 
tilgængeligheden. Familienetværket for familier med højtbegavede børn, startet af forældre, 
fortsætter med fokus på trivsel, oplysning og fællesskab. Et andet projekt er netop afsluttet med 
en sanselig udstilling på Hovedbiblioteket, hvor blinde og svagtseende formidler fortællinger 
gennem taktile tasker. Udstillingen, der hedder Sladretasker.

Gentofte Kommunes Initiativpris 2025 gik til Vennernes Klub Gentofte for deres indsats for børn 
med særlige behov og deres familier. Klubben skaber fællesskab gennem aktiviteter som 
hyggearrangementer, dans og disco, og prisen blev overrakt under Gentofte Folkemøde.

Øregaard Museum er lukket resten af 2025 pga. facaderenovering, som skrider planmæssigt 
frem med mindre forsinkelse. En uforudset opgave med taget har nemlig medført udskiftning af 
hele kobbertaget, og indendørs udbedres større fugt- og skimmelskader. Museet forventes at 
genåbne i februar/marts 2026.

Ombygningsprojektet ifm. sorteringsanlægget på Hovedbiblioteket følger tidsplanen. Biblioteket 
forventer, at der er fundet en hovedleverandør på ombygningen medio november og har i 2. og 
3. kvartal forberedt ombygningen, der er planlagt til at strække sig over ca. 3 måneder. Herefter 
opstilles sorteringsanlægget og kan forhåbentlig tages i brug medio marts 2026. 

Transformationen af Byens Hus er nu i myndighedsfasen, hvor byggetilladelser og høringer 
planlægges. Målet er ombygning fra foråret 2026 med nedlukning hen over sommeren – 
brugere orienteres løbende via møder og projektside.

Unge
I tredje kvartal er der udsendt nyhedsbreve til forældre med temaerne moderne forældreskab 
samt fællesskaber og rusmidler, som når bredt ud via kommunens forældresite. 
ForældreVærket skabte dialog og genkendelse med livepodcasten Er du helt væk!? på Gentofte 
Folkemøde, og podcasten har over 4.400 lyttere med nye afsnit på vej.

Ungeprofilen viser bekymrende pengespilsproblemer blandt drenge i 10. klasse og på 
ungdomsuddannelserne, og der er igangsat indsatser med oplæg og workshops i samarbejde 
med Center for Ludomani. ForældreVærket har også sat fokus på emnet gennem faglige 
saloner.



Ung Megafon har lanceret otte anbefalinger for unges indflydelse i Gentofte, som blev 
præsenteret på Gentofte Folkemøde. Anbefalingerne bygger på unges egne erfaringer og 
ønsker om at få reel indflydelse på deres ungeliv.

Headspace har i første halvår 2025 nået 3.407 unge med workshops og oplæg – en stigning på 
26% – og har øget antallet af gruppeforløb. Personlig rådgivning ligger stabilt, og outreach-
aktiviteterne er udvidet til også at omfatte flere fagpersoner.

Checkpoint Gentofte har i sit første år haft 428 besøgende, hvoraf 70% var unge mellem 15-29 
år, og 13,4% testede positiv for klamydia eller gonorré. Tilbuddet møder et tydeligt behov for 
fortrolig rådgivning og test, som mange unge ellers ikke ville søge hos egen læge.

Hellerup Skole har igangsat forsøg med senere mødetid for elever i 7.-9. klasse for at styrke 
trivsel og søvn. Forældre og medarbejdere er aktivt inddraget, og adfærdsrettede indsatser med 
oplæg og søvnvejledning er sat i gang.

Fritid
Tre foreninger har været igennem et forløb og yderligere to skal på et forløb med den 
socialpædagogiske virksomhed PLAY i efteråret med henblik på at trivsel og inddragelse.

Der blev i september fundet spor af rotter i Kildeskovshallen med efterfølgende lukning i en uge 
som konsekvens. Problemerne viste sig at være utætte kloakrør, hvilket nu er løst. Lukningen 
fik konsekvenser for besøgstallet.

På talentområdet er der nu flere elever på bakkegårdskolen end tidligere, ligesom der aldrig før 
har haft så mange talenter på ungdomsuddannelserne i Gentofte Kommune, der figurerer som 
en af de mest populære idrætsordninger blandt Team Danmarks elitekommuner.

Idrættens Analyseinstitut har gennemført to undersøgelser, dels en evaluering af idræts- og 
bevægelsespolitikken, dels en spørgeskemaundersøgelse blandt borgere i Gentofte Kommune. 
Resultatet af de to undersøgelser viser høj idrætsdeltagelse men peger også på udfordringer 
med at holde unge i idrætsforeningerne.

Community Games blev af holdt igen i år med knap 400 hovedsaligt internationale deltagere 
(75%). Dagen gik meget fint, og der var en generel glæde over de mange aktivitets- og 
legemuligheder.

Indstilling
Forvaltningen indstiller 

Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget:

At kvartalsrapporteringen for 3. kvartal 2025 tages til efterretning

Tidligere beslutninger:
.



Beslutninger:
Taget til efterretning.

Bilag
1. Kvartalsrapport Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget 3. kvartal 2025 (6603412 - EMN-2025-
06472)
2. Budgetændringer 2025 KUF, 3. kvartal 2025 (6612249 - EMN-2025-06472)
3. Opfølgning på tidligere opgaveudvalg 3. kvartal 2025 (6594895 - EMN-2025-06472)



Punkt 7: Årsplan for Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget for 1. møde 2026 til
4. møde 2026

EMN-2015-13542

Bilag

Årsplan til KUF møde 12. november 2025



7 (Åben) Årsplan for Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget for 1. møde 2026 til 4. møde 
2026
 
Sags ID: EMN-2015-13542

Resumé
Udvalget orienteres om årsplanen.

Baggrund
Årsplanen for Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget giver udvalgets medlemmer mulighed for 
løbende at prioritere emner til behandling.

Årsplanen viser forventede sager til behandling på udvalgets kommende fire møder. 
Årsplanens formål er at være med til at sikre: 

 at udvalget når gennem sit ressortområde på et vist niveau i løbet af et år,
 at der kan koordineres på tværs af udvalgene og
 at de øvrige kommunalbestyrelsesmedlemmer, som ikke sidder i udvalget, har indblik i, 

hvad der forventes drøftet på udvalgsmøderne.

Senest opdaterede version gøres tilgængelig på Politikerportalen efter udvalgets behandling af 
den.

Indstilling
Forvaltningen indstiller 

Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget:

At orienteringen tages til efterretning

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Taget til efterretning. 

Bilag
1. Årsplan til KUF møde 12. november 2025 (6567440 - EMN-2015-13542)



Punkt 8: Anbefalinger om unges fællesskaber fra §17 stk. 4 - udvalget
Sammen om alle unges trivsel

EMN-2025-06900

Bilag

Forslag til anbefalinger om unges fællesskaber

Samlede indkomne høringssvar på de tre sæt anbefalinger



8 (Åben) Anbefalinger om unges fællesskaber fra §17 stk. 4 - udvalget Sammen 
om alle unges trivsel
 
Sags ID: EMN-2025-06900

Resumé
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Skoleudvalget, Børneudvalget, Kultur-,
Unge- og Fritidsudvalget, Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen skal behandle anbefalingerne om unges fællesskaber fra §17 stk.
4-udvalget Sammen om alle unges trivsel.

Baggrund
Kommunalbestyrelsen vedtog den 19. juni 2023, pkt. 15 og 16, strategien Sammen om unges
trivsel og kommissoriet for §17 stk. 4-udvalget Sammen om alle unges trivsel.

§17 stk. 4-udvalget Sammen om alle unges trivsel skal med afsæt i “En Ung Politik” og
strategien “Sammen om unges trivsel” fokusere på at styrke unges trivsel og forebygge
mistrivsel. Der sigtes mod at nå alle unge, uanset trivselsniveau, gennem en målrettet,
systematisk og handlekraftig trivselsfremmende ungeindsats.

Formålet med udvalgets arbejde er at styrke den strukturelle forebyggelse ved dels at søge
national indflydelse på eksempelvis lovgivning og dels at skabe trivselsfremmende rammer for
ungelivet lokalt gennem styring og regulering.

I Gentofte Kommune arbejder vi tværfagligt og på tværs af lovgivninger for at støtte unge i deres
trivsel. Unge er forskellige, og har forskellige behov og vilkår for at trives. 

Fra april til oktober 2025 har §17, stk. 4-udvalget arbejdet med strukturelle tiltag, der kan 
understøtte unges fællesskaber for at fremme visionen fra EN UNG POLITIK om, at alle unge 
skal have mulighed for at være en del af rummelige fællesskaber, hvor man bliver set, hørt og 
respekteret.

§17 stk. 4-udvalget besluttede på sit møde den 22. oktober 2025 (pkt.1), hvilke anbefalinger om 
unges fællesskaber, der skulle afleveres til stående udvalg, Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen med henblik på vedtagelse. 

På mødet behandles nedenstående forslag til strukturelle tiltag, der kan bidrage til at nedbringe 
fællesskabers negative betydning for unges trivsel:

- Mobning er ikke acceptabelt – styrkelse af fællesskaber skal bidrage til at bekæmpe 
mobning 

- Styrke unges indflydelse og ansvar i kultur- og fritidslivet
- Struktureret arbejde med overgange i unges kultur- og fritidsliv
- Styrke unges muligheder for at være en del af organiserede fællesskaber
- Styrket fokus på trivsel i kultur- og fritidslivet gennem kompetenceudvikling
- Styrke det sociale aspekt i kultur- og fritidsaktiviteter
- Prioritering af varieret udbud af faciliteter

Til udvalgets forberedelse er Anbefalinger til stående udvalg, Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen om unge og fællesskaber vedlagt som bilag.



Der er modtaget samlede høringssvar for anbefalingerne vedrørende fællesskaber, 
præstationskultur og forældre fra: 

- Børne- og Ungdomsorganisationernes samråd i Gentofte (BUS)
- Handicaprådet
- Kultur og Bibliotek
- Familiecenteret
- Kulturskolerne
- Munkegårdsskolen
- UngeKultur
- Ung Megafon
- ForældreVærket

Alle indkomne høringssvar er samlet og vedlagt som bilag til dette punkt. 

Samlet udtrykkes der opbakning til anbefalingerne og kvitteres for det grundige og velfunderede 
arbejde, der ligger bag anbefalingerne.

BUS bemærker, at den holistiske tilgang – med fokus på barn, forældre, skole og fritid – 
matcher den kulturforandring, som Gentofte Kommunes nye vision 'En tryg og legende start på 
livet' og 'Dannelse til livet og verden' søger at fremme. BUS foreslår øget synlighed af 
eksempelvis spejderorganisationer, som understøtter fællesskab, dannelse og mestring. Der 
stilles samtidig spørgsmål til forslaget om større tilskud til organisationer, der arbejder med 
trivsel – herunder hvordan dette skal monitoreres, og hvem der vurderer indsatsen.

Handicaprådet bemærker, at de strukturelle anbefalinger naturligt er meget overordnede, og at 
der derfor ikke er plads til at opregne de mange grupper, som ungdomskulturen og unges liv 
kan opdeles i. Rådet anbefaler, at der i en overordnet omtale af udvalgets arbejde gives plads til 
at illustrere den mangfoldighed, unge udgør. Det understreges, at forvaltninger og institutioner 
bør rette særlig opmærksomhed mod de grupper, der har behov for målrettede indsatser, da 
løsninger ellers risikerer at blive for generelle. Handicaprådet fremhæver, at intet fællesskab 
fungerer tilfredsstillende uden bidrag fra alle, og at fællesskaber uden denne egenskab risikerer 
at blive en del af en servicekultur, som ikke gavner konstruktive fællesskaber. Der peges 
desuden på, at øvrige voksne omkring den unge har en vigtig rolle i at konkretisere den unges 
ansvar i fællesskaber, og at der bør lægges vægt på at støtte unge i at tage ansvar for egen 
situation og liv.

Kultur og Bibliotek bakker grundlæggende op om anbefalingerne og opfordrer til, at disse kobles 
tydeligere til den eksisterende Kulturpolitik – særligt under temaet 'Unges Fællesskaber'. Der 
peges på et stort potentiale i at inddrage eksisterende miljøer og aktiviteter i kommunens 
kulturinstitutioner, herunder Kultur & Biblioteks aktiviteter. Fællesskaber er et nøglebegreb i 
Kulturpolitikken og udgør samtidig en central del af bibliotekernes strategiske udviklingsretning i 
arbejdet med ungemålgruppen. En styrket kobling mellem anbefalingerne og Kulturpolitikken 
vurderes at kunne bidrage til en mere helhedsorienteret og sammenhængende indsats for unge.

Kulturskolerne bemærker ønsket om at give unge medindflydelse og udtrykker interesse for 
dette, men peger samtidig på udfordringer med at få unge til at engagere sig.



Munkegårdsskolen vurderer, at de tre overordnede anbefalinger indeholder mange gode 
initiativer. Der peges dog på, at antallet af anbefalinger kan virke omfattende, og at 
implementeringen med fordel kan doseres over tid. 

Ungekultur glæder sig over, at det anerkendes som meningsfuldt at arbejde med at skabe 
sociale og tillidsfulde miljøer, hvor unge kan eksperimentere og tage ansvar for aktiviteter ung til 
ung. Der peges på, at anbefalingerne har hovedfokus på foreninger – særligt idrætsforeninger – 
hvilket vurderes som et ensidigt blik på mulige løsninger. Ungekultur bemærker, at 
fritidsaktiviteter ikke nødvendigvis er noget man 'går til', men også noget man er en del af. 
Begrebet 'trænere' vurderes ikke at være relevant inden for kunst- og kulturfællesskaber. 
Formuleringen om højere tilskud til organisationer, der arbejder med trivsel, vurderes som vag, 
og der efterlyses en klarere definition af, hvad det vil sige at arbejde med trivsel. Ungekultur ser 
grundlæggende positivt på idéen om fritidsguider og anbefaler, at der arbejdes med 
brugerrejser for unge inden for forskellige interessefelter. Der peges på behovet for en tydelig 
afgrænsning mellem tilbud i Kulturhuset Byens Hus, Ungekultur og Musikbunkeren versus 
Ungdomsskolens fritidsundervisning, særligt hvis aldersgrænsen udvides. Ungekultur ser i 
denne sammenhæng et potentiale i samarbejde om aktiviteter i Kulturhuset Byens Hus og 
Musikbunkeren – særligt for den ældre målgruppe – samt i etablering af alternative 
bevægelsesfællesskaber. Der udtrykkes, at det ikke er rammer og faciliteter, der mangler, men 
at der bør prioriteres midler til aktiviteter som fællesspisning og hyggeaftener, samt ansættelse 
af unge som sociale værter.

Ung Megafon fremhæver, at det er positivt, at ungeinddragelse er tænkt ind i mange af 
anbefalingerne. Der udtrykkes ønske om at bidrage som sparringspartner, hvor det er relevant. 
Der stilles spørgsmål ved, om ungeinddragelse med fordel kan beskrives som en samlet indsats 
på tværs af §17.4-udvalgets anbefalinger, og om aktører i unges liv kan opfordres til at tage 
udgangspunkt i anbefalingerne fra unge i Gentofte Kommune, som de er formuleret i 'GIV 
UNGE INDFLYDELSE'. Ung Megafon udtrykker bekymring for, om ungeinddragelsen reelt bliver 
prioriteret, da der ikke nævnes yderligere ressourcer til opgaven, eller hvordan inddragelsen 
konkret skal sikres. Det understreges, at reel inddragelse kræver voksne med tid og værktøjer – 
samt politisk og ledelsesmæssigt fokus på opgaven. Der opfordres til, at unge ikke blot 
inddrages symbolsk, men får reel indflydelse. Ung Megafon ser positivt på udvalgets fokus på 
mobning og efterlyser samtidig et større fokus på fællesskaber uden for 
uddannelsesinstitutioner og foreningsliv. Der foreslås en supplerende anbefaling med fokus på 
at understøtte unges selvorganiserede fællesskaber og kulturinstitutioner – særligt ungekultur. 
Ung Megafon understreger vigtigheden af, at unge inddrages i udviklingen af indsatser, så de 
passer til ungelivet, og bakker op om idéen om økonomisk incitament, når det er svært at få 
foreninger til at prioritere. Der udtrykkes ønske om at være sparringspartner i udviklingen af 
indsatser og anbefales, at der etableres et forløb og netværk for de unge, der skal tage ansvar i 
foreningerne.

ForældreVærket understreger behovet for at styrke forældrefællesskaber, hvor forældre kan 
sparre og støtte hinanden – særligt i overgangen fra folkeskole til ungdomsliv, hvor mange 
oplever at miste kontakten til andre forældre. ForældreVærket peger på, at kommunen med 
fordel kan understøtte dannelsen af sådanne netværk, da det kan bidrage til både forældres og 
unges trivsel.

§17, stk. 4-udvalget har på baggrund af de indkomne høringssvar vedtaget en række 
ændringer, der er markeret med gult i bilaget. Herudover bemærker §17, stk. 4-udvalget, at der i 
de indkomne høringssvar udtrykkes ønske om og er forslag til det videre arbejder med 



implementering anbefalinger, hvor de lokale aktører er et godt udgangspunkt for at arbejde 
relevant og kompetent med at forankre anbefalingerne i praksis. 

Udvalget skal drøfte og vedtage anbefalingerne til strukturelle tiltag for unges fællesskaber.

Indstilling
Forvaltningen indstiller 

Til Skoleudvalget, Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, Erhvervs-, Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget, Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Børneudvalget, Økonomiudvalget 
og
Kommunalbestyrelsen:

At vedtage anbefalingerne om unges fællesskaber.

Tidligere beslutninger:
Udvalg: Skoleudvalget

Dato: 03-11-2025

Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutninger:
Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag
1. Forslag til anbefalinger om unges fællesskaber (6621878 - EMN-2025-06900)
2. Samlede indkomne høringssvar på de tre sæt anbefalinger (6621876 - EMN-2025-06900)



Punkt 9: Anbefalinger om unge og præstationskultur fra §17 stk. 4 -
udvalget Sammen om alle unges trivsel

EMN-2025-06901

Bilag

Forslag til anbefalinger om unge og præstationskultur



9 (Åben) Anbefalinger om unge og præstationskultur fra §17 stk. 4 - udvalget 
Sammen om alle unges trivsel
 
Sags ID: EMN-2025-06901

Resumé
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Skoleudvalget, Børneudvalget, ´
Kultur-,Unge- og Fritidsudvalget, Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen skal behandle anbefalingerne om unge og præstationskultur fra §17 stk.
4-udvalget Sammen om alle unges trivsel.

Baggrund
Kommunalbestyrelsen vedtog den 19. juni 2023, pkt. 15 og 16, strategien Sammen om unges 
trivsel og kommissoriet for §17 stk. 4-udvalget Sammen om alle unges trivsel.

§17 stk. 4-udvalget Sammen om alle unges trivsel skal med afsæt i “En Ung Politik” og
strategien “Sammen om unges trivsel” fokusere på at styrke unges trivsel og forebygge
mistrivsel. Der sigtes mod at nå alle unge, uanset trivselsniveau, gennem en målrettet,
systematisk og handlekraftig trivselsfremmende ungeindsats.

Formålet med udvalgets arbejde er at styrke den strukturelle forebyggelse ved dels at søge
national indflydelse på eksempelvis lovgivning og dels at skabe trivselsfremmende rammer for
ungelivet lokalt gennem styring og regulering.

I Gentofte Kommune arbejder vi tværfagligt og på tværs af lovgivninger for at støtte unge i deres
trivsel. Unge er forskellige, og har forskellige behov og vilkår for at trives.

Fra januar til oktober 2025 har §17, stk. 4-udvalget haft fokus på strukturelle tiltag, der kan 
skabe et mere balanceret ungeliv. Her skal præstationsfokus fylde mindre, mens læring, 
mestring og fællesskab vægtes højere. Anbefalingerne skal fremme visionen fra “Ungeliv i 
Balance”: At støtte, styrke og udfordre unge i at balancere præstationskulturen.

Udvalget besluttede på sit møde den 22. oktober 2025 (pkt. 2), hvilke anbefalinger om unges og 
præstationskultur, der skulle afleveres til stående udvalg, Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen med henblik på vedtagelse.

På mødet behandles nedenstående forslag til strukturelle tiltag, der kan bidrage til at nedbringe 
præstationskulturens negative betydning for unges trivsel:

- Dialog om præstationskultur på godt og ondt
- Styrkelse af unges karakterdannelse og livsmestring
- En skolehverdag med fokus på læring, mestring og feedback
- Mindske betydningen af karakterer i vurderingen af skolers kvalitet
- Elever skal inddrages i arbejdet med deres undervisningsmiljø
- Unge, som oplever belastende livsbegivenheder, skal have særlig støtte

Til udvalgets forberedelse er Anbefalinger til stående udvalg, Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen om unge og præstationskultur vedlagt som bilag.



Der er modtaget samlede høringssvar for anbefalingerne vedrørende fællesskaber, 
præstationskultur og forældre fra: 

- Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd i Gentofte (BUS)
- Handicaprådet
- Kultur og Bibliotek
- Familiecenteret
- Kulturskolerne
- Munkegårdsskolen
- UngeKultur
- Ung Megafon
- ForældreVærket 

Alle indkomne høringssvar er samlet og vedlagt som bilag under Anbefalinger til stående 
udvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen om unges fællesskaber, på dette møde. 

BUS bemærker, at processen er langt vigtigere end præstationen som sådan. BUS ser, hvordan 
børn og unge lærer af at mestre udfordringer, fejle og rejse sig igen. Der peges på vigtigheden 
af fællesskab frem for individuelle præstationer. BUS fremsætter et konkret forslag om 
forældrevejledning, der skal støtte forældre i at forstå, at de gør det godt og have tillid til, at 
skole og fritidstilbud også gør det godt. Udvalget understreger, at voksne ikke bør opleve 
præstationsangst, da det kan påvirke børnene negativt.

Handicaprådet adresserer alle tre sæt anbefalinger med henblik på unges mangfoldighed, men 
har ingen specifikke bemærkninger til temaet 'Præstationskultur'.

Kultur og Bibliotek bakker grundlæggende op om de fremlagte anbefalinger og har ingen 
specifikke bemærkninger til temaet 'Præstationskultur'.

Familiecenteret bemærker overordnet, at materialet primært henvender sig til ressourcestærke 
familier i Gentofte Kommune, og har ingen specifikke bemærkninger til temaet 
'Præstationskultur'.

Kulturskolerne har ingen specifikke bemærkninger til temaet 'Præstationskultur'.

Munkegårdsskolen bemærker, at præstationskultur bør indgå i information til forældre, så de er 
opmærksomme på vigtigheden af at skabe et trygt miljø med plads til at fejle. Skolen fremhæver 
behovet for at skabe rum for læringsprogression frem for fokus på karakterer, og understreger, 
at karakterer ikke kan stå alene uden tilhørende feedback.

Ungekultur ser sig som en relevant aktør i forhold til præstationskultur, særligt i relation til 
anbefalingen om styrkelse af unges karakterdannelse og livsmestring. Ungekultur genkender 
sig selv i forslagene om at fremme unges deltagelse i frivillige fællesskaber og skabe trygge 
rammer, hvor unge kan vokse med opgaven, håndtere modgang og lære af fejl og succes.

Ung Megafon udtrykker bekymring for, at præstationspres bliver et individuelt problem og 
understreger vigtigheden af at inddrage unge i udviklingen af indsatser. Organisationen 
bemærker, at målgruppen for forslaget om belastende livsbegivenheder bør udvides, da 
livskriser kan opstå af mange årsager, og ikke nødvendigvis kan opregnes på en tjekliste.



ForældreVærket påpeger, at der er behov for øget opmærksomhed på perfekthedskultur og 
mental sundhed blandt unge. Flere forældre oplever usikkerhed omkring balancen mellem at 
støtte og presse deres børn, og efterlyser mere åben dialog om præstationskulturens betydning. 
ForældreVærket foreslår, at kommunen understøtter initiativer, der fremmer dialog og refleksion 
blandt både forældre og unge om præstationspres og trivsel.

§17, stk. 4-udvalget har på baggrund af de indkomne høringssvar vedtaget en række 
ændringer, der er markeret med gult i bilaget. Herudover bemærker §17, stk. 4-udvalget, at der i 
de indkomne høringssvar udtrykkes ønske om og er forslag til det videre arbejder med 
implementering anbefalinger, hvor de lokale aktører er et godt udgangspunkt for at arbejde 
relevant og kompetent med at forankre anbefalingerne i praksis. 

Udvalget skal drøfte og vedtage anbefalingerne til strukturelle tiltag for unge og 
præstationskultur.

Indstilling
Forvaltningen indstiller 

Til Skoleudvalget, Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Kultur-, Unge- og
Fritidsudvalget, Børneudvalget, Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen:

At vedtage anbefalingerne om unge og præstationskultur.

Tidligere beslutninger:
Udvalg: Skoleudvalget

Dato: 03-11-2025

Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutninger:
Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag
1. Forslag til anbefalinger om unge og præstationskultur (6622157 - EMN-2025-06901)



Punkt 10: Anbefalinger om unge og deres forældre fra §17 stk. 4 - udvalget
Sammen om alle unges trivsel

EMN-2025-06902

Bilag

Forslag til anbefalinger til strukturelle tiltag om unges trivsel og forældre



10 (Åben) Anbefalinger om unge og deres forældre fra §17 stk. 4 - udvalget 
Sammen om alle unges trivsel
 
Sags ID: EMN-2025-06902

Resumé
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Skoleudvalget, Børneudvalget, 
Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen skal behandle anbefalingerne om unge og deres forældre fra §17 stk.
4-udvalget Sammen om alle unges trivsel.

Baggrund
Kommunalbestyrelsen vedtog den 19. juni 2023, pkt. 15 og 16, strategien Sammen om unges
trivsel og kommissoriet for §17 stk. 4-udvalget Sammen om alle unges trivsel.

§17 stk. 4-udvalget Sammen om alle unges trivsel skal med afsæt i “En Ung Politik” og
strategien “Sammen om unges trivsel” fokusere på at styrke unges trivsel og forebygge
mistrivsel. Der sigtes mod at nå alle unge, uanset trivselsniveau, gennem en målrettet,
systematisk og handlekraftig trivselsfremmende ungeindsats.

Formålet med udvalgets arbejde er at styrke den strukturelle forebyggelse ved dels at søge
national indflydelse på eksempelvis lovgivning og dels at skabe trivselsfremmende rammer for
ungelivet lokalt gennem styring og regulering.

I Gentofte Kommune arbejder vi tværfagligt og på tværs af lovgivninger for at støtte unge i deres 
trivsel. Unge er forskellige, og har forskellige behov og vilkår for at trives. 

Fra august til oktober 2025 har §17, stk. 4-udvalget arbejdet med strukturelle tiltag for forældre i 
relation til unges trivsel og fællesskaber. Anbefalingerne til strukturelle indsatser for forældre i 
relation til unges trivsel skal bidrage til at styrke forældrene i deres helt afgørende betydning for 
unges trivsel. Anbefalingerne er imidlertid relevante for alle betydningsfulde voksne i unges liv.

§17, stk. 4-udvalget besluttede på sit møde den 22. oktober 2025 (pkt. 3), hvilke anbefalinger 
om unge og deres forældre, der skulle afleveres til stående udvalg, Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen med henblik på vedtagelse. 

På mødet behandles nedenstående forslag til strukturelle tiltag, der kan bidrage til at styrke 
forældre og andre betydningsfulde voksnes betydning for unges trivsel:

- Klare forventninger og nærværende voksne styrker unges trivsel
- Styrke forældresamarbejde om unges trivsel og fællesskaber
- Styrke forældres rolle i unges liv
- Gode overgange i ungdomslivet for både unge og forældre
- Styrke forældre i at begrænse skærmtid og fremme fysiske fællesskaber
- Styrke lettilgængelig rådgivning og støtte til forældre

Til udvalgets forberedelse er anbefalinger til stående udvalg, Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen om unge og deres forældre vedlagt som bilag.



Der er modtaget samlede høringssvar for anbefalingerne vedrørende fællesskaber, 
præstationskultur og forældre fra: 

- Børne- og Ungdomsorganisationernes samråd i Gentofte (BUS)
- Handicaprådet
- Kultur og Bibliotek
- Familiecenteret
- Kulturskolerne
- Munkegårdsskolen
- UngeKultur
- Ung Megafon
- ForældreVærket

Alle indkomne høringssvar er samlet og vedlagt som bilag under Anbefalinger til stående 
udvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen om unges fællesskaber, på dette møde. 

Samlet udtrykkes der opbakning til anbefalingerne og kvitteres for det grundige og velfunderede 
arbejde, der ligger bag anbefalingerne.

BUS bemærker, at den holistiske tilgang – med fokus på barn, forældre, skole og fritid – 
harmonerer med visionerne for dagtilbud og skoler. Der peges på behovet for øget vejledning af 
forældre i deres forældreskab, herunder støtte til at opbygge tillid til, at både skole og 
fritidstilbud gør det godt.

Handicaprådet fremhæver, at de strukturelle anbefalinger naturligt er overordnede, og at der 
derfor ikke er plads til at opregne de mange grupper, som ungdomskulturen og unges liv kan 
opdeles i. Rådet anbefaler, at der i en eventuel overordnet omtale af udvalgets arbejde gives 
plads til at illustrere den mangfoldighed, unge udgør. Det understreges, at forvaltninger og 
institutioner bør rette særlig opmærksomhed mod de grupper, der har behov for målrettede 
indsatser. Rådet peger desuden på vigtigheden af at fremhæve forældrenes ansvar og rolle, 
samtidig med at øvrige voksne omkring de unge også tillægges betydning.

Familiecentret oplever, at materialet primært henvender sig til ressourcestærke familier og i 
mindre grad adresserer familier med begrænsede ressourcer. Der peges på, at flere 
anbefalinger retter sig mod den enkelte forælder, og at der med fordel kan arbejdes med at 
udvikle og understøtte stærke voksenfællesskaber omkring de unge. Familiecentret foreslår en 
justering af formuleringen: "Ny skole, uddannelsesinstitution eller arbejdsplads betyder, at unge 
skal finde sin plads i nye fællesskaber og etablere nye venskaber. Det kan være svært og føre 
til usikkerhed og stress." Her foreslås, at ordet stress erstattes med følelse af pres i 
dagligdagen, da det vurderes at være en mere passende vægtning. I relation til rådgivning og 
støtte til forældre stilles der spørgsmål ved, hvorfor netop headspace family og Vores parforhold 
fremhæves. Det antages, at det kan skyldes et fokus på projekter uden for den almene drift. 
Familiecentret foreslår, at der udarbejdes et samlet overblik over eksisterende lettilgængelige 
tilbud.

Munkegårdsskolen vurderer, at de tre overordnede anbefalinger indeholder mange gode 
initiativer. Der peges dog på, at antallet af anbefalinger kan virke omfattende, og at 
implementeringen med fordel kan doseres over tid. Skolen bakker op om pointerne om, at klare 
forventninger og nærværende voksne styrker unges trivsel, og opfordrer til, at målgruppen for 
visse anbefalinger udvides til også at omfatte forældre til børn i alle aldre.



Ungekultur udtrykker ønske om tidligere involvering og ser sig selv som en relevant aktør i 
forhold til de problematikker, anbefalingerne søger at adressere. Der peges på, at opfordringen 
om ikke at indtage alkohol ved arrangementer med unge under 18 år kan være udfordrende i 
Byens Hus, hvor der er stor aldersspredning og mange forskellige arrangører. Der efterlyses en 
tydelig afgrænsning af, hvornår det forventes, at kultur- og fritidslivet skal indgå i dialog med 
forældre.

Ung Megafon fremhæver, at det er positivt, at ungeinddragelse er tænkt ind i mange af 
anbefalingerne. Der udtrykkes ønske om at bidrage som sparringspartner, hvor det er relevant. 
Samtidig stilles der spørgsmål ved, om ungeinddragelse med fordel kan beskrives som en 
samlet indsats på tværs af §17.4-udvalgets anbefalinger, og om aktører i unges liv kan 
opfordres til at tage udgangspunkt i anbefalingerne fra unge i Gentofte Kommune, som de er 
formuleret i GIV UNGE INDFLYDELSE. Ung Megafon udtrykker bekymring for, om 
ungeinddragelsen reelt bliver prioriteret, da der ikke nævnes yderligere ressourcer til opgaven 
eller hvordan inddragelsen konkret skal sikres. Det understreges, at reel inddragelse kræver 
voksne med tid og værktøjer – samt politisk og ledelsesmæssigt fokus på opgaven. Der 
opfordres til, at unge ikke blot inddrages symbolsk, men får reel indflydelse.
Ung Megafon fremhæver desuden, at det er positivt, at der er kommet øget fokus på forældres 
rolle i unges liv, og at der allerede er mange gode tiltag. Der udtrykkes dog tvivl om, hvorvidt 
nogle anbefalinger mangler konkrete idéer til handling. Det vurderes, at det ikke er tilstrækkeligt 
at engagere voksne – særligt forældre – uden samtidig at sikre dialog med unge. Ung Megafon 
udtrykker ønske om samarbejde med kommunen og fx ForældreVærkets om udvikling af 
indsatser og støtte til forældre. Der henledes opmærksomhed på anbefalingerne om skærmtid, 
hvor det pointeres, at løsningen ikke kun ligger hos unge. Ung Megafon oplever, at mange 
forældre og deres omgangskreds har større udfordringer med skærmvaner end unge, og at det 
påvirker samværet i hjemmet – fx ved filmaftener, hvor voksne ofte sidder med telefonen. Der 
opfordres derfor til, at der udvikles indsatser, som ser på helheden og ikke udelukkende 
fokuserer på unges skærmtid.

ForældreVærket fremhæver, at forældre har en central rolle som rollemodeller for deres børn – 
både i forhold til alkoholvaner, brug af digitale medier og omgangstone. Der peges på, at 
indsatser bør have fokus på digital dannelse snarere end blot begrænsning af skærmtid, samt at 
kommunen kan styrke lettilgængelig rådgivning og støtte til forældre. ForældreVærket foreslår 
desuden, at der arbejdes for at skabe flere netværk og fællesskaber for forældre, så de kan 
udveksle erfaringer og støtte hinanden.

§17, stk. 4-udvalget har på baggrund af de indkomne høringssvar vedtaget en række 
ændringer. Herudover bemærker §17, stk. 4-udvalget, at der i de indkomne høringssvar 
udtrykkes ønske om og er forslag til det videre arbejder med implementering anbefalinger, hvor 
de lokale aktører er et godt udgangspunkt for at arbejde relevant og kompetent med at forankre 
anbefalingerne i praksis. §17, stk. 4-udvalget har desuden indarbejdet justeringer i 
anbefalingerne om unge og deres forældre, så der også sættes fokus på forældrenes ansvar for 
rammer omkring pengespil og overholdelse af aldersgrænser. Alle justeringer er markeret med 
gult i bilaget.

Udvalget skal drøfte og vedtage anbefalingerne til strukturelle tiltag for unges fællesskaber.

Indstilling
Forvaltningen indstiller 



Til Skoleudvalget, Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, Erhvervs-, Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget, Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Børneudvalget, Økonomiudvalget 
og
Kommunalbestyrelsen:

At vedtage anbefalingerne om unge og deres forældre.

Tidligere beslutninger:
Udvalg: Skoleudvalget

Dato: 03-11-2025

Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutninger:
Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag
1. Forslag til anbefalinger til strukturelle tiltag om unges trivsel og forældre (6621510 - 
EMN-2025-06902)



Punkt 11: Godkendelse af forslag til kommissorium for §17 stk. 4-udvalget
Sammen om alle unges trivsel for perioden 2026-2029

EMN-2025-06903

Bilag

Forslag til kommissorium for nyt §17, stk. 4-udvalg om unges trivsel for perioden 2026-2029

Overblik til sammenligning af kommissorier for nuværende og nyt udvalg

Overblik over anbefalinger fra §17, stk. 4-udvalget i perioden 2023-2025

Overblik over anbefalinger - fordelt på fagudvalg



11 (Åben) Godkendelse af forslag til kommissorium for §17 stk. 4-udvalget 
Sammen om alle unges trivsel for perioden 2026-2029
 
Sags ID: EMN-2025-06903

Resumé
Det fremgår af kommissoriet for §17, stk. 4-udvalget Sammen om alle unges trivsel, at 
udvalgets arbejde påbegyndes primo fjerde kvartal 2023 og afsluttes i fjerde kvartal 2025 med 
en anbefaling til den nye Kommunalbestyrelse om, hvordan det politiske arbejde med unges 
trivsel fremadrettet kan organiseres. 

Udvalget anbefaler til de relevante udvalg, Økonomiudvalget og Kommunebestyrelsen, at det 
politiske arbejde med unges trivsel fremadrettet organiseres et nyt §17, stk. 4-udvalg for 
perioden 2026-2029. Forslag til kommissorium fremlægges med henblik på godkendelse.

Baggrund
§17, stk. 4-udvalget Sammen om alles unge trivsel besluttede på sit møde den 22. oktober 
2025, pkt. 4, at anbefale til de relevante udvalg, Økonomiudvalget og Kommunebestyrelsen, at 
det politiske arbejde med unges trivsel fremadrettet organiseres som et §17 stk. 4-udvalg.

Udvalget har siden november 2023 arbejdet med at kvalificere Gentofte Kommunes tilgang til at 
fremme trivsel og forebygge mistrivsel i ungelivet. Arbejdet har taget afsæt i En Ung Politik og 
strategien Sammen om unges trivsel, med særligt fokus på brede og tværgående indsatser for 
alle unge – uanset graden af trivsel.

Udvalget har udarbejdet anbefalinger til strukturel forebyggelse inden for rusmidler, søvn, 
perfekthedskultur, præstationskultur, fællesskaber, forældre og kompleks mistrivsel. 
Realiseringen af anbefalingerne forudsætter et stærkt og forpligtende samarbejde og en fælles 
strategisk retning.

Afsættet for et nyt §17, stk. 4-udvalg er, at arbejdet med unges trivsel er et fælles ansvar, der 
kræver tæt samarbejde på tværs af politiske og forvaltningsmæssige ressortområder samt med 
de aktører, der er en del af unges liv – ikke mindst unge selv. 

Det foreslås, at et kommende udvalg med afsæt i En Ung Politik, strategien Sammen om unges 
trivsel og anbefalingerne til strukturelle tiltag understøtter, at arbejdet med trivsel integreres i 
både forvaltningens opgaveløsning og den politiske behandling i de stående udvalg. Udvalget 
skal følge fagområdernes og de stående udvalgs arbejde med realisering af anbefalingerne, 
bidrage til koordineringen og prioriteringen af det tværgående samarbejde og følge, at arbejdet 
med at styrke trivsel og forebygge mistrivsel gør en reel forskel for unge i Gentofte Kommune. 
Udvalget kan desuden stille forslag om nye anbefalinger eller beslutninger til relevante politiske 
udvalg.

Forslag til kommissorium fremlægges til godkendelse.  

Som bilag er vedlagt:
- Forslag til kommissorium for et nyt §17, stk. 4-udvalg for unges trivsel for perioden 2026-

2029
- Overblik til sammenligning af kommissorier for nuværende og nyt udvalg
- Overblik over anbefalinger fra §17, stk. 4-udvalget i perioden 2023-2025



- Overblik over anbefalinger - fordelt på fagudvalg

Indstilling
Forvaltningen indstiller 

Til Skoleudvalget, Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, Erhvervs-, Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget, Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Børneudvalget, Økonomiudvalget 
og
Kommunalbestyrelsen:

At udkast til kommissorium vedtages. 

Tidligere beslutninger:
Udvalg: Skoleudvalget

Dato: 03-11-2025

Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutninger:
Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag
1. Forslag til kommissorium for nyt §17, stk. 4-udvalg om unges trivsel for perioden 2026-
2029 (6633255 - EMN-2025-06903)
2. Overblik til sammenligning af kommissorier for nuværende og nyt udvalg (6633256 - 
EMN-2025-06903)
3. Overblik over anbefalinger fra §17, stk. 4-udvalget i perioden 2023-2025 (6622027 - 
EMN-2025-06903)
4. Overblik over anbefalinger - fordelt på fagudvalg (6622026 - EMN-2025-06903)



Punkt 12: Meddelelser og eventuelt

EMN-2025-00721



12 (Åben) Meddelelser og eventuelt 
 
Sags ID: EMN-2025-00721

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Formanden orienterede om evalueringsrapporten ”Kan du redde dig selv”, gennemført af 
Gentofte svømmeklub i samarbejde med Kystlivredning LIFE, Gentofte Kommune, TrygFonden 
og Gentofte LIV og opfordrede til, at kommunen forfølger sagen. Udvalget drøftede rapporten 
og bad om at få sendt materialet ud.

Bilag



Punkt 13: Underskrifter

EMN-2025-00722



13 (Åben) Underskrifter 
 
Sags ID: EMN-2025-00722

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
.

Bilag
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